
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменения в указ Губернатора Красноярского края 
от 10.09.2009 № 144-уг «О Совете при Губернаторе Красноярского края

по делам инвалидов»

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 10.09.2009 № 144-уг 
«О Совете при Губернаторе Красноярского края по делам инвалидов» 
следующее изменение:

состав Совета при Губернаторе Красноярского края по делам инвалидов 
изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. Красноярск

ернатор края М.М. Котюков

09.04.2024 
№ 101-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 09.04.2024 № 101-уг

Приложение № 1 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 10.09.2009 № 144-уг

Состав Совета при Губернаторе Красноярского края 
по делам инвалидов (далее -  Совет)

Медведев -  заместитель председателя Правительства
Алексей Михайлович Красноярского края, председатель Совета

Пастухова -  министр социальной политики Красноярского
Ирина Леонидовна края, заместитель председателя Совета

Петровский -  министр спорта Красноярского края,
Денис Витальевич заместитель председателя Совета

Бурыхина -  начальник отдела по вопросам инвалидов и
Эльвира Мартыновна лиц, пострадавших от радиации, министерства

социальной политики Красноярского края, 
секретарь Совета

члены Совета:

Баринов -  начальник управления общественных связей
Роман Геннадьевич Губернатора Красноярского края

Бичурина -  заместитель министра здравоохранения
Марина Юрьевна Красноярского края

Брежнева -  руководитель агентства печати и массовых
Ирина Владимировна коммуникаций Красноярского края

Говорушкин -  заместитель министра строительства
Максим Петрович Красноярского края

Ермаков -  министр промышленности и торговли
Максим Анатольевич Красноярского края

Зайцев -  депутат Законодательного Собрания
Илья Александрович Красноярского края, председатель комитета

по охране здоровья и социальной политике 
Законодательного Собрания Красноярского 
края (по согласованию)



2

Зименко
Г алина Васильевна

Зинов
Аркадий Владимирович 

Зотин
Дмитрий Вадимович

Каптелинина 
Наталья Олеговна

Коломиец
Виктор Александрович

Кондратьев 
Николай Павлович

Костыгина
Олеся Александровна 

Лапко
Елена Васильевна

Маковская 
Светлана Ивановна

Марьяшина 
Наталья Леонидовна

Михайлов
Владимир Алексеевич 

Новиков
Виктор Васильевич 

Прудкова
Валентина Ивановна

председатель Красноярской региональной 
организации Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество 
инвалидов» (по согласованию)

министр культуры Красноярского края 

министр транспорта Красноярского края

депутат Красноярского городского Совета 
депутатов (по согласованию)

руководитель агентства молодежной политики 
и реализации программ общественного 
развития Красноярского края

председатель Красноярского регионального 
отделения Общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское 
общество глухих» (по согласованию)

заместитель министра финансов Красноярского 
края

управляющий отделением Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской 
Федерации по Красноярскому краю 
(по согласованию)

министр образования Красноярского края

председатель регионального отделения 
Красноярского края Общероссийской 
общественной организации «Всероссийская 
организация родителей детей-инвалидов 
и инвалидов старше 18 лет с ментальными 
нарушениями, нуждающихся в представительстве 
своих интересов» (по согласованию)

председатель Красноярской краевой 
общественной организации «Союз 
«Чернобыль» (по согласованию)

руководитель агентства труда и занятости 
населения Красноярского края

председатель Красноярской краевой 
организации Общероссийской общественной



3

Распопин
Николай Александрович

Усенкова 
Ирина Валерьевна

Фуряева
Татьяна Васильевна

Яскевич Тарас 
Владимирович

организации инвалидов «Всероссийское ордена 
Трудового Красного Знамени общество 
слепых» (по согласованию)

министр цифрового развития Красноярского 
края

главный эксперт, руководитель федерального 
казенного учреждения «Главное бюро медико­
социальной экспертизы по Красноярскому 
краю» (по согласованию)

доктор педагогических наук, профессор, 
заведующая кафедрой социальной педагогики 
и социальной работы федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Красноярский кхударсгвенный 
педагогический университет им. В.П. Астафьева» 
(по согласованию)

руководитель агентства по туризму 
Красноярского края


